
a . 

a 

! _ A 

=17 Lima, Domingo 5 de Diciembre de 19úr¡ 

mo N: 060—82—AG, y por el Artículo 10%, inciso 

a) del Reclamento de los Títulos I, TI y III, de la 
Ley General de Aguas, aprobado por Decreto Su- 
premo N? 261—69—AG, de 2 de Diciembre de 1969; 

DECRETA: 

1*— Resérvese para el Proyecto Privado de De- 

marrollo Integral “PRIDI”, y por dos (2) años a 

partir de la fecha, los sobrantes de las aguas del 
río “Chico”, que representan volúmenes de aguas 

eomprendidos entre 51 y 83 millones de metros eti- 

jhicos, distribuídos en todo el año, según se traten 
de sobrantes eon 75% y 50% de persistencia TEes- 
Ppectivamente, debiendo respetarse las solicitudes de 

otorgamiento de uso de aguas en trámite, presen- 
tadas con anterioridad a la fecha del presente De- 
“ereto 

2>— La Dirección General de Aguas, Suelos 6 
Trrigaciones y la Región Agraria VI, Lima, denega- 
Tán 455 sclicitudes de ciorgamiento de aguas super- 
Ticiales para usos consuntivos y de nuevas reservas 
de aguas superficiales para los usos indicados cen- 
“ro de la cuenca del río Chico, 

3>— El presente Decreto Supremo será refren- 
dado por el Ministro de Agricultura. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a ,0s 
dos días del mes de Diciembre de mil novecientos 
ochentidós. 
FERNANDO BELAUNDE TERRY, Presidente 

Constitucional de la República. 
NILS ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 

eultura, 

DECRETO SUPREMO Ne 148—82—AG 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 9> de la Ley Gemeral de Aguas, | 
Decreto Ley N? 17752 declara de necesidad y mtil- 
dad pública conservar, preservar e incrementar los 
recursos hídricos, regularizar el régimen de aguA 
para -obtener una racional, eficiente, económica y 
múltiple utilidad de '»os recursos hídricos; promo- 
ver, financiar y realizar las investigaciones, estu- 
dios y obras para tales fines; 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el in- 
eiso a), del Artículo 7 de la citada Ley, «el 'Poder 
Ejecutivo puede reservar aguas para cualquier fi- 
nalidad de interés público; 

'Que, el Informe N? '12B——*82%DG¿SI—DDR, 'So- 
bre disposibilidad de agnas del río Chancay - Hua- 
ral, indica un sobrante de aguas superficiales de 
86 millones de ¡netros cúbicos (86'000,000 m3.) dis- 
tribuidos entre los meses de Enero - Abril, inciu— 
Sive y un sobrante de 229 millones de metros ii 
bicos, distribuidos entre los meses de Diciembre - 
Mayo, inclusive, según se trate de sobrantes con 75 % y 50% de persistencia, respectivamente; 

Que, es menesier asegurar la disponibilidad de agua para los Proyectos Privados de T-arrollo In- 
…medimtelar…del&aam&s-… 

tes del río Chancay - Huaral, que no interfieran 

con la demanda .actual, ni con los requerimientos 

de aguas, cuyas solicitudes de etorsamiento de uso 

de aguas se encuentran en tramitación; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 
35? del Capítulo Tercero del Reglamento de Otor- 
gamiento de Tierras, aprobado por Decreto Supre- 
mo N* 060—82—AG, y por el Artículo 10%, inciso a) 
del Reglamento de los Títulos T, 1T y TII, de la Ley 
General de Aguas, aprobado por Decreto Supre:10 
N* 261—69—AG, de 2 de Diciembre de 1969; 

DECRETA: 

1*— Reséryese para el Proyecto Privado de De= 
sarrollo Integral “PRIDI”, y por dos (2) años a 
partir de la fecha, los sobrantes de aguas del rio 
'Chane - Fraral que representan volúmenes de 
agua comprendidos entre 86 y 229 millones de me- 
tros cúbcos gile, corresponden a sobrantes de 
aguas scel río Chancay - Huaral, con 75% de per= 
sistencis que se presentan en el periodo Enero = 
Abril 2 sobrantes de aguas del río Chancay - 
Huar=: =on 50% de persistencia, que se presentan 
en el período de Diciembre - Mayo respectiva- 
mente, debiendo respetarse las solicitudes de otor- 
gamien'to de uso de aguas en trámite, presentadias. 
conanterioridad a la fecha del presente Decreto. 

2?>—La Dirección General de Aguas, Suelos 6 Trri- 
gacione: y la Región Agraria VT, Lima, denegarán las 
solicitudes de otorgamiento de aguas superficiales 
Dara t1sos conmsumtivos y de nuevas reservas de 
aguas superficiales para los usos indicados dentro 
de la -cuenea del río Chancay - Huaral, 

3*— El presente Decreto Supremo será refren- 
; dado por el Ministro de Azricultura. 

Dado en la Casa de Gonierno, en Lima. a los 
dos días del mes de Diciembre de mil novecientes 
ochentidás - 
FERNANDO BELALUNDE TERRY, Presidente 

Constitucional de la Hemúiza, 
NILS ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 

cukltura, 
Minis: 77 de Aronátitica. 

DECI.ARAN REVERTIDOS AL ESTADO 
VAR-S PREDIOS RUSTICOS UBICA. 
DS EN LORETO Y SAN MARTIN 

RIFOLUCION MINISTERIAL 
N* 0985282 AC /DGRAAR 

Lima, 26 de noviembre de 1982 

VISTOS: 
Los expedientes relativos a la declaración de ca- 

ducidad de los Títulos de Progiedad de los predios 
rústicos “San Juen de Huaysa”, “San Felipe”, “Jua- 
nita” y “Aumento de Anita”, “Villa Celestina” Y 
“Esmeralda”, de 11 hás. 
hás. 8935 m2., 
sión superficial respectivamente, ubicados en el dis- trito de Fernando Lorss, provincia de Maynas, de- partamento de Loreto; y, 

4 

ñ UÚ?“ 



F
 
M
E
 

"
 

-y 

Y 

. n 

Que, por Resoluciones Ministeriáles Nos. 1791, 
“2099, 5665, 3549, 863 y 4611 de fechas 1' de diciem- 
bre de 1965, 07 de julio de 1964, 5 de noviembre de 

1962,5 de octubre de 1964, 1* de julio de 1948 y T 
de diciembre de 1961, respectivamente, se otorgó 
R favor de los señores Luciano Portelo Flores, Flor 
de María Sinarahua Cárdenas de Nube, Manuel 
Muaitahuari. Huaitapaira, José Manuel Maytahiari 
Huartapayro, Manuel Euscebio Celis, Manuel Prado 
Collantes y Luis Prado Collantes, los Títulos de 

Propiedad Nos. 21933-B, 18926-B, 16440-B, 20653-B, 
7043 y 15210-B, sobre los predios “San Juan de 
Huayvsa”, “San Felipe”, “Juanita”, “Aumento de 

Anita”, “Villa Cclestina” y “Esmeralda”, con las 
ubicaciones y extensiones antes señaladas; . 

Que, por Resoluciones Directorales Nos. 17680 
ORDL-DRAA y 184-81-ORDL-DRA de fechas 10 de 
juiio de 1980 y 29 de mayo de 1981 respectivamente, 

la ex Dirección Regional de Agricultura del ORDE- 
LORETO, ha declarado la caducidad de los Títulos 
de Propiedad de los inmuebles mencionados en el 
considerando precedente, en aplicación del Artículo 
32*, -incisos c) y d) del Decreto Ley N* 22175, “Ley 
de Comunidades Nativas de Desarrollo Agrario de 
las Regiones de Selva y Ceja de Selva”, por encon- 
trarse abandonadas por sus propietarios y ocupa- 
das por posesionarios de hecho; 

Que, las citadas Resoluciones Directorales, al no 
haber sido apeladas, han quedado legalmente con- 
sentidas, por lo que la Dirección Genera! de Re- 
forma Agraria y Asentamiento Rural, con fecha 20 
de octubre de 1982, ha solicitado la expedición de 
la presente Resoluciór Ministerial; 

Con la visación de la Oficina General de Ase- 
soría Jurídica del Ramo; 

SE RESUELVE: 
Artículo 1*—Aprobar el procedimiento seguido 

para la declaración de Caducidad de los Títuios de 
Propiedad de los predios rústicos “San Juan de 
Huaysa” de 11 Hás. 7501 m2. (Once hectáreas y 
siete mil quinientos uno metros cuadrados), “San 
Felipe" de 4 hás. (cuatro hectáreas), “Juanita” de 
6 háús. (seis hectáreas), “Aumento de Anita” de 9 
hás. 8935 m?. (nueve hectáreas y ocho mil novecien- 
tos treinticinco metros cuadrados), “Villa Celesti- 
na” de 4 hás. 8249 m?. (cuatro hectáreas ocho mil 
doscientos cuarentinueve metros cuadrados) y “Es- 
meralda” de 36 hás. (treintiséis hectáreas), ubica- 
dmos en el distrito de Fernando Lores, provincia de 
Maynas, departamento de Loreto. 

Artíento 2:—Declarar revertidos al dominio del 
Estado los predios rústicos “San Juan de Huaysa”, 
“San Felipe”, “Juanita”, “Aumento de Anita”, “Vi. 
Da Celestina" y “Esmeralda”, con las extensiones y 
Wbicaciones señaladas en el numeral anterior. 

Artículo 3:—Dejar a salvo el derecho de los oct- 
pantes, para que lo hagan valer conforme a Ley. 

Artículo 4*%. — La Dirección de la Reeión Agra- 
rla XXII — Iquitos: solicitará al Juez de Tierras 
la cancelación de los asientos “ registrales y la 
subsecuente inscripción de los predios materia de 
la presente Resolución a favor de la Dirección 
'General de Reforma Agraria y Asentamiento Ru. 
Yal, en los Registros Públicos de Loreto. 

Regístrese y Comuníquese, 

NILS ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 
eultura, 

.Pag. — 11818 

RESOLUCION MINISTERIAL 
N* 00854-57-AG/DGRAAR 

Lima, 26 de Noviembre de 1982, 

YVISTOS: y 
Los expedientes relativos a la declaración de 

Cadueidad de Títulos de Propiedad de los predios . 
-rústicos denominados “Flor de un Día” de 7 Has, 
0775 m2., “Pongo” de 2 Has, 2,057 m2., “Prolonga - 
ción Buena Vista” de 10 Has. 0891 m2., “Vence- 
sor” de 14 Has. 7569 m2. y “Las Esperanzas del 
Río Mayo” de 3 Has. 1241 m2., de extensión su 
perficial, ubicados en el distrito de Juan Guerra, 
provincia y departamento de San Martín; y, i 

e 
CONSIDERANDO: 

Que por Resoluciones Ministeriales Nos. 2508, 
3019, 3753, 1474-68 y 148268-AG-DC, de fechas 08 
de octubre de 1956, 31 de octubre de 1963, 20 de 
octubre de 1964 y 25 de noviembre de 1969 las 
Gos últimas, respectivamente, se otorgaron A fa- 
vor de los señores Santiago García Paredes, Me- 
cdardo Flores Ramírez, Bernardo Paredes Ramires, 
Walter Arce Chistama y Ricardo Paredes Fiores, 
los Títulos de Propiedad Nos. 11,434-A, 17,343-A, 
20,739-A, 24960-A y 24.968-A, sobre los predios rús 
ticos “Flor de un Día”, “Pongo”, “Prolongación 
Buena Vista”, “Vencedor” y “Las Esperanzas del 
Río Mayo', con las extensiones y ubicación antes 
señaladas; 

Que por Resoluciones Directorales Nos. 1149 
81/AG-DR-X y 1159-81/4AG-DR-X, ambas de fecha 
14 de octubre de 1981, la Dirección de la ex- 
Región Agraria X-Moyobamba, ha declarado la. cá- 
dueidad de los Títulos de Propiedad de los pre- 
dios mencionados en el considerando precedente, 
en aplicación del Art. 32 inc. d) del Decreto Ley 
N” 22175, “Ley de Comunidades Nativas y de De- 
sarrollo Agrario de las Regiones de Selya y Ceja 
de Gelva”, por encontrarse abandonados por sus 
propietarios y ocupados por posesionarios de he- 
cho; 

Que las citadas Resoluciones Directorales, al 
no haber sido apeladas, han quedado legalmente 
consentidas, por lo que la Dirección General de 
Reforma Agraria y Asentamiento Rural, con fecha 
14 de octubre de 1982, ha solicitado la expedición 
de la presente Resolución Ministerial; 

Con la visación de la Oficina General de Ase- 
soría Jurídica del Ramo; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1* — Aprobar el procedimiento se- 

guido para la declaración de Caducidad de los 'Ti- 
tulos de Propiedad de los predios rústicos denp- 
minados “Flor de un Día” de 7 Has, 0775 m2.. (siete 
hectáreas, setecientos setenticinco meiros euadra- 
dós), “Pongo” de 2 Has. 2,057 m2, (dos hectáreas, 
dos mil eincuentisiete metros cuadrados), “Pro- 
longación Buena Vista” de 10 Has. 0%91 m2. (diez 
hectáreas, ochocientos noventiún metros cuadra- 
dos), “Vencedor” de 14 Has. 7969 m?2. (catorce 
hectáreas, siete mil novecientos sesentinueve me- 
tros cuadrados) y “Las Esperanzas del Río Mayo” 
de 3 Has. 1241 m2, (tres hectáreas, mil doscientos 
cuarentiún metros cuadrados), de extensión super- 

e $*9 — RESERVAN PARA -DIVERSOS 

del Proyecto de Trrigación “Cholocar” 

Sur; políticamente en él distrito de Tchocán, . 
wincia y departamento de Cajamarca; que t:m?£ í 

Eguas 

.mmm 
¡ñnial. ubicados todos en el distrito de Juan Gue- 
“Ira, provincia y departamento de San Martín. 

Artículo 2? — Declarar revertidos al dominio 
¡ del Estado los predios rústicos “Flor de un Día”, 
“Pongo”, “Prolongación Buena Vista”, “Vencedor” 
y “Las Esperanzas del Río Mayo”, con las exten- 
go¡nes y Ubicación señaladas en el numeral ante- 

- Artículo 3 — Dejar a salvo el derecho de Ios 
'oeupantes, para que lo hagan valer conforme a ley. 

Articulo 4e0 — La Dirección de la Región Agra- 
“"Tia XKI-San Martín, solicitará al Juez de Tierras 
la cancelación de los asientos registrales y la sub- 
secuente inscripción de los predios materia de la 
Ppresente Resolución a favor de la Dirección Ge- 
neral de Heforma Aeraria y Asentamiento Rural, 
en los Reeistros Públicos de San Martín, 

“Regístrese y eomuníquese., 
_ _ NILS ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 

PROYECTOS DE IRRIGACION 
UBICADOS EN CAJAMARCA Y 
JUNIN VOLUMENES DE AGUA 
POR EL LAPSO DE DOS AÑOS 

DECRETO SUPREMO 
N* H4-82-AG 

BEuSS; promover, financiar y realizar las investign- 
=:;m—amdias y obras nevesarias para tales fi- 

'Que de conformidad 1:uh en el -Aruculo 7 de la citada Ley, el Poder Ejecutivo 

“nterés público y reorganizar una zona, cuenca hi- 
…ovalle…mamjuyisuei… 

de la Frontera Agrícola, solicita se reserven las |' 
aguas del río “Cajamarca” para usos agrícolas del : Proyecto de Trrigación “Carrizal — La Grama” y | 

respectiva- 

, geográficamente tre las evordenadas 70 07 15”.— 11' 00” de Lon | 

de mejorar el riego de 432 hectáreas e | 
250 hectáreas de 


